
SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 6

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 487438

Contrato: 19-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma de espaço para instalação de um tomógrafo 
computadorizado no Hospital Ophir Loyola - Processo nº 
539.284/2012.
Valor Total: 86.210,95
Data Assinatura: 08/02/2013
Vigência: 15/02/2013 a 14/08/2013
Convite: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129973320000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA AMÉRICA LTDA.
Endereço: Av. José Bonifácio, 1502A
CEP. 66063-010 - Belém/PAEmail: america@amazonet.com.br
Telefone: 9132494125 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 487445

Contrato: 18-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma de espaço para instalação de um equipamento 
de hemodinâmica no Hospital Ophir Loyola - Processo nº 
598.631/2012.
Valor Total: 123.124,17
Data Assinatura: 14/02/2013
Vigência: 15/02/2013 a 21/03/2013
Convite: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129973320000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: PREMIUM EDIFICAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
IMÓVEIS LTDA ME
Endereço: Pç Raimundo de C Diniz, 374
CEP. 14790-000 - Guaíra/SPEmail: premiumconstrutora@email.
com
Telefone: 9132468089 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487450

PORTARIA Nº 110/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, SAMUEL JACOB 
AZANCOT NETO, Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL, e 
CLAUDIONOR ANDRADE FARIAS JÚNIOR, Engenheiro, matrícula 
nº 8062854/1-HOL, ambos lotados na Assessoria de Planejamento 
Físico do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do 
Contrato Administrativo nº 019/2013 – HOL, fi rmado com a 
CONSTRUTORA AMÉRICA LTDA, que tem como objeto a reforma 
de espaço para instalação de um tomógrafo computadorizado no 
Hospital Ophir Loyola (Processo nº 539.284/2012).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 15 de fevereiro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487459

PORTARIA Nº 112/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, SAMUEL JACOB AZANCOT 
NETO, Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL, e CLAUDIONOR 
ANDRADE FARIAS JÚNIOR, Engenheiro, matrícula nº 8062854/1-
HOL, ambos lotados na Assessoria de Planejamento Físico do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
Administrativo nº 018/2013 – HOL, fi rmado com a empresa 

PREMIUM EDIFICAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-
ME, que tem como objeto a reforma de espaço para instalação 
de um equipamento de hemodinâmica no Hospital Ophir Loyola 
(Processo nº 598.631/2012).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 15 de fevereiro de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487484

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2013 - HOL

Processo: 2012/327.408
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM DOIS 
SISTEMAS DE VIDEOLAPAROSCOPIA, SENDO UM PERTENCENTE 
A DIVISÃO DE CENTRO CIRÚRGICO DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
E OUTRO PERTENCENTE AO CENTRO HOSPITALAR JEAN BITAR.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
seguinte empresa:
FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, no valor total de  R$ 
63.600,00 
Belém, 14 de fevereiro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 109/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487583

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 851/2012 – GAB/
DG/HOL, na qual foram suspensos os trabalhos da comissão 
criada para tratar do processo de regularização do quadro de 
pessoal do Instituto Ophir Loyola – IOL, devendo retornar suas 
atividades a partir de janeiro de 2013.
RESOLVE:
REATIVAR a contar desta data, os trabalhos da comissão criada 
através da PORTARIA Nº 449 de 14/06/2012 e suspensa pela 
PORTARIA Nº 851/2012 de 13/11/2012, para tratar do processo 
de regularização do quadro de pessoal do Instituto Ophir Loyola 
– IOL, devendo apresentar relatório conclusivo no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da data da Publicação. 

PORTARIA N° 086/2013-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487590

RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 046/2013-GAB/DG/
HOL, de 21/01/2013, que instaura Processo Administrativo 
Simplifi cado.

INTERRUPÇÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487239

PORTARIA Nº 135 /2013 – GAP/GP/FSCMPA
                            A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                              R E S O L V E:
INTERROMPER pela necessidade de serviço, a contar do dia 
13/01/2013 o período de férias do servidor MARCELO ARAUJO 
MIRANDA, Gerente, Id. Funcional nº 5854075/2 lotado na 
Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio, conforme 
PORTARIA Nº 947/2012 – GAP/FSCMPA, de 06/07/2012, 
publicada no DOE nº 32.193 de 06/07/2012, e PORTARIA 
Nº 118/2013 de 01/02/2013, publicada no DOE 32.334 de 
06/02/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de fevereiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487348

PORTARIA Nº 148/2013/GESP/GP-FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 31.988 de 
30/08/2011.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005 e 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;

CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada 
no DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório da servidora abaixo relacionada, considerando-a 
apta para exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido 
de acordo com o seu processo de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO NOTA CONCEITO

1 LENA CLAÚDIA 
MAIA ALENCAR 57174557/2

MÉDICO- 
ESPECIALIDADE 

ANESTESIOLOGIA
93 BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de fevereiro de 2013
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente/FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487451

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2013
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA MARIA DA COSTA PACHECO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487488

PORTARIA Nº 144/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto através do Ofício nº 29/2012 – 
IML/CPC “RC”, de 21/03/2012 – Protocolo nº 2012/131637,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2013, os termos da PORTARIA Nº 
79/1998 –GP/FSCMPA, de 05/06/1998, publicada no DOE nº 
28.731, de 08/06/1998, que colocou à disposição da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, o servidor MARIO 
ROBERTO OLIVEIRA BENONE, Id. Funcional nº 55263/2, Médico 
com Especialidade em Obstetrícia, a contar de 05/06/1998, até 
ulterior deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de fevereiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487497

PORTARIA Nº 145/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 29/2012 – IML/CPC 
“RC”, de 21/03/2012 – Protocolo nº 2012/131637,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2013, ao Instituto Médico Legal/
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” – IML/CPC “RC”, o 
servidor MARIO ROBERTO OLIVEIRA BENONE, Id. Funcional 
nº 55263/2, Médico com Especialidade em Obstetrícia, com ônus 
para o órgão de destino. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de fevereiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487501

PORTARIA Nº 143/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 308/2013 – GABS/
SESPA de 31/01/2013 – Protocolo nº 2013/48924,


